R H E Recuperadores de calor

Rotativos de alta eficiencia
RECUPERADORES DE CALOR

Recuperadores de calor rotativos de alta eficiencia (hasta 88%) con ventilado-
res tipo plug-fan de palas a reaccion y motor de rotor exterior EC. Carcasa
autoportante con panel sandwich de 50 mm (lana mineral, 40 kg/m3,
conductividad térmica 0,037 W/mK). Chapa exterior pintada en RAL7024 de
gran resistencia contra corrosion (clase: RC3) y contra rayos UVA (clase:
RUV3) segtin norma EN 10169 y cara interior en acero galvanizado..

APLICACIONES
ErRy :
——— CARACTERISTICAS ACCESORIOS
= Ventiladores tipo plug-fan de palas a reaccion y motor de rotor
exterior EC con rodamientos de engrase permanente, proteccion - J
electronica integrada (rotor bloqueado, error de fase, baja tension, ==

temperatura, cortocircuito).
= Proteccion IP54, Clase B (modelos 8000/10000/15000, Clase F).

—— VERSIONES SEGUN LADO DE ACCESO

El lado de acceso se define mirando el sentido del aire de la impulsion.

Modelos HDR, con acceso por el lado derecho Modelos HDL, con acceso por el lado izquierdo
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Sélo los modelos con descarga horizontal disponen de distinto lado de acceso.



—— CARACTERISTICAS TECNICAS

Datos de la bateria de agua caliente para los equipos de descarga vertical (VD)

Aire
exterior

-10°C -
90% RH

Aire
exterior

-10°C -
90% RH

Aire
exterior

-10°C -
90% RH

Aire
exterior

-10°C -
90% RH

Aire
exterior

-10°C -
90% RH

Aire
extraccion

20°C -
50% RH

Aire
extraccion

20°C -
50% RH

Aire
extraccion

20°C -
50% RH

Aire
extraccion

20°C - 50%
RH

Aire
extraccion

20°C -
50% RH

Aire impulsado
alaentrada
de la bateria
(después del
recuperador)

15°C -
47%RH

Aire impulsado
ala entrada
de la bateria
(después del
recuperador)

12°C -
53%RH

Aire impulsado
ala entrada
de la bateria
(después del
recuperador)

13°C -
51%RH

Aire impulsado
ala entrada
de la bateria
(después del
recuperador)

13°C -
51%RH

Aire impulsado
ala entrada
de la bateria
(después del
recuperador)

13°C -
51%RH
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45/40
60/40
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90/70

AguaT
(°C)

45/40
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AguaT
(°C)

45/40
60/40
80/60
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AguaT
(°c)

45/40
60/40
80/60
90/70

(kW)

2,99
3,15
5,73
6,97

Potencia

(kW)

4,8

5,14

8,86
10,71

Potencia

(kW)

7,85

8,77
14,4
17,3

Potencia

(kW)

10,67
12,05
20,02
24

Potencia

(kW)

(518
17,4
28,8
34,5

RHE 700 VD - Caudal 700 m*/h

Aire impulsado a Pérdida
la salida de la bateria de carga

Temperatura Humedad delaire

(°c)

28
28
39
44

Relativa (Pa)
(%)
22
21
"
9

27

RHE 1300 VD - Caudal 1300 m*/h

Aire impulsado a Pérdida
la salida de la bateria de carga

Temperatura Humedad delaire

(°c)

23
24
32
36

Relativa (Pa)
(%)
26
25
26
12

84

RHE 1900 VD - Caudal 1900 m*/h

Aire impulsado a Pérdida
la salida de la bateria de carga

Temperatura Humedad delaire

(°c)

24
25
34
39

Relativa (Pa)
(%)
23
21
13
10

67

RHE 2500 VD - Caudal 2500 m*/h

Aire impulsado a Pérdida
la salida de la bateria de carga
Temperatura Humedad delaire
(°c) Relativa (Pa)
(%)
25 23
27 21
49
36 12
41 9

RHE 3500 VD - Caudal 3500 m*/h

Aire impulsado a Pérdida
la salida de la bateria de carga
Temperatura Humedad delaire
(°c) Relativa (Pa)
(%)
26 23
28 20
4b
37 12
42 8

Caudal
agua

(L/h)

517
137
253
390

Caudal
agua

(/h)

846
224
391
475

Caudal
agua

(L/h)

1358
382
637
767

Caudal
agua

(/h)

1848
525
883

1065

Caudal

agua

(/h)

2655

762
1272
1531

Pérdida Conexion

de carga
agua
(kPa)

7,5
4,8
52
5,9

Pérdida Conexion

de carga
agua
(kPa)

12
5,1
6,2
6,8

Pérdida Conexion

de carga
agua
(kPa)

33,9

6,9
10,2
12,4

Pérdida Conexion

de carga
agua
(kPa)

25
6,3
8,9

10,6

Pérdida Conexion
de carga

agua
(kPa)

34,3
71

10,8
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bateria

0%

1/2
1/2
1/2
1/2

bateria

o)

1/2
1/2
1/2
1/2

bateria

80

1/2
1/2
1/2
1/2

bateria

2

3/4
3/4
3/4
3/4

bateria

o)

3/4
3/4
3/4
3/4

Valvula de 3 vias
recomendada

3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1 PROP 24V
3WV DN15 KVS1 PROP 24V
3WV DN15 KVS1 PROP 24V

Valvula de 3 vias
recomendada

3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V

Valvula de 3 vias
recomendada

3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V
3WV DN15 KVS1,6 PROP 24V

Valvula de 3 vias
recomendada

3WV DN20 KVS4 PROP 24V

3WV DN15 KVS2,5 PROP 24V
3WV DN15 KVS2,5 PROP 24V
3WV DN15 KVS2,5 PROP 24V

Valvula de 3 vias
recomendada

3WV DN20 KVS4 PROP 24V
3WV DN20 KVS4 PROP 24V
3WV DN20 KVS4 PROP 24V
3WV DN20 KVS4 PROP 24V



